¹ Demosthenes, Or. 24,139.

² Vgl. Koh 1,12–18.

³ Koh 10,8.

⁴ Koh 10,9.

⁵ Prov 22,28.

⁶ Ps.-Lukian, Demosthenis encomium 22.

quirit has legis partes, quae continent externas observationes, videlicet ceremonias, et iudicialia. Sunt enim unius populi tantum instituta, ad usum rerum corporalium, non ad vitam aethernam utilia. At Decalogus non unius populi instituta continet, sed tum de puritate cordis praecipit, Non concupisces,¹ tum opera docet, quae natura pariter omnes gentes docuit. Quare donec in nobis communis sensus manet, non potest intelligi Decalogus esse abrogatus. Manet enim lex naturae, ut sensus aurium atque oculorum, Et ut Evangelium non tollit oculorum sensum, aut alia hominis membra, ita naturale iudicium de moribus non tollit. Finge deletas esse leges ex omnibus libris. Honora parentes. Non occidas etc.² tamen ex mente hominis deleri non possunt, semper igitur iubent, semper accusant et condemnant reos. Eatenus autem Evangelium has quoque leges tollit, ne accusent nos, si credamus quod peccata nobis propter Christi^{91r}stum remissa sint. Cum fides vicit malam conscientiam, tum demum illa veluti scripta contra nos³ accusatio deleta est, Manet tamen noticia, quae recte facere docet, Et illi qui sanctificati sunt spiritu sancto ultro obtemperant illi noticiae, tanquam voluntati Dei. Ad haec Christus dedit mandatum dilectionis, Paulus autem omnia praecepta ait contineri in mandato dilectionis⁴ quare Decalogus repetitus in Evangelio, retinetur. Quia enim fides non est ociosa, Decalogi opera nobis ostenduntur, non ut per ea iustificemur, Sed, cum haec vita corporalis non possit sine operibus transfigi, vult Deus ut istis operibus necessariis ad vitam corporalem exerreamus fidem. Proinde Decalogus docetur, non quia a Moise traditus est, sed quia natura eum nos docet, et ita indidit nobis, ut deleri non possit. Praeterea etiam in Evangelio repetitur, ut opera aliqua in hac vita exercendae fidei proponantur. Et tamen eatenus est abrogatus ne condemnet nos, si tamen credimus nobis propter Christum ignosci. Ad haec Paulus docet duo

folgung derjenigen Teile des Gesetzes, die äußerliche Vorschriften enthalten, d.h. der Zeremonien und der Rechtsvorschriften. Hierbei handelt es sich lediglich um Verfügungen für ein individuelles Volk zum Umgang mit den leiblichen Angelegenheiten. Sie sind für das ewige Leben belanglos. Der Dekalog enthält aber keine Verfügungen für ein individuelles Volk, sondern Weisungen zur Reinheit des Herzens: „Du sollst nicht begehren“. Sodann lehrt er Werke, die die Natur allen Völkern gleichermaßen gelehrt hat. Solange es darum in uns einen Gemeinsinn gibt, kann man den Dekalog nicht für aufgehoben erklären. Das natürliche Gesetz hat nämlich genauso wie der Hörsinn und der Sehsinn Bestand. Und wie das Evangelium den Sehsinn oder die anderen Bestandteile des Menschen nicht beseitigt, so schafft es auch nicht das natürliche Urteil über die Lebensweise aus der Welt. Stell dir vor, dass die Gesetze aus allen Büchern entfernt worden sind: „Ehre die Eltern“; „Du sollst nicht töten“ usw. Aus dem menschlichen Herzen können sie aber nicht entfernt werden. Ihre Forderung gilt allezeit, sie klagen allezeit an und verurteilen den, der schuldig geworden ist. Das Evangelium hebt auch diese Gesetze aber insoweit auf, als sie uns nicht anklagen, wenn wir glauben, dass uns die Sünden um Christi willen vergeben sind. Wenn der Glaube das schlechte Gewissen überwunden hat, erst dann ist die jener Schuldschrift entsprechende Anklage gegen uns aufgehoben. Dennoch bleibt das Wissen präsent, dass uns das richtige Verhalten lehrt. Diejenigen, die durch den heiligen Geist geheiligt sind, gehorchen aus freien Stücken jenem Wissen, als wäre es der Wille Gottes. Außerdem hat Christus uns das Liebesgebot gegeben. Paulus sagt aber, dass alle Gebote im Liebesgebot enthalten sind. Darum bleibt auch der Dekalog, der im Evangelium wiederaufgenommen ist, erhalten. Denn weil der Glaube nicht untätig bleibt, werden uns die Werke des Dekalogs nicht so zur Kenntnis gegeben, dass wir durch sie gerechtfertigt werden. Weil dieses leibliche Leben ohne Werke aber nicht gelebt werden kann, will Gott, dass wir mit diesen, für das leibliche Leben unerlässlichen Werken unseren Glauben praktizieren. Der Dekalog wird also nicht gelehrt, weil er von Mose übergeben worden ist, sondern weil ihn die Natur uns lehrt und ihn so in uns einschreibt, dass man ihn nicht entfernen kann. Außerdem wird er auch im Evangelium wiederaufgenommen, um einige Werke des Glaubens, der ja in diesem Leben praktiziert werden muss, zur Darstellung zu bringen. Trotzdem ist er insoweit abgetan, dass er uns nicht verurteilt, wenn wir glauben, dass uns um

¹ Ex 20,17; Dtn 5,21 nach Röm 7,7; 13,9.

² Ex 20,13; Dtn 5,17.

³ Kol 2,14.

⁴ Röm 13,9; Gal 5,14.

legis officia esse. Alterum, cohercere metu poenarum, eos qui non habent spiritum sanctum, sic enim inquit. Lex est posita iniustus,¹ et, Lex est paedagogus.² Quamquam autem Evangelium doceat iusticiam cordis, non illam civilem disciplinam, qua iniusti coher{91v}centur, tamen haec quoque paedagogia docenda est, ut sciant et iniusti iudicium Dei, quod delinquentes et aetherno supplicio, et poenis corporalibus in hac vita, velit punire. Porro Decalogus eam paedagogiam continet, quam Deus ab omnibus gentibus exigit, et quae scripta est in mentibus omnium hominum. Aliae partes Mosaicae legis, non sunt in animis hominum scriptae.³ Alterum legis officium est, ostendere et arguere peccata et perterrefacere conscientiam, Sic enim ait Paulus, Per legem cognitio peccati.⁴ Quia autem Evangelium continet praedicationem poenitentiae, necesse est arguere et ostendere peccata. Ad eam rem Paulus praedicatione legis utitur Rom. 1 cum ait, Revelari iram Dei de coelo super omnes homines,⁵ et citat legem naturae qua accusat omnes homines, quod Deum norint, quod sciant omnes obnoxios illis viciis, quae enumerat, dignos esse morte.⁶ Quid autem aliud illa naturae lex continet, quam quod docet decalogus, Utimur itaque decalogo seu naturae lege ad praedicationem poenitentiae, hoc est ad arguendum, et ostendendum peccatum. Siquis contendet non legis, sed Evangelii partem esse, arguere peccata, cum hoc non magnopere digladiabor. Ego Evangelium voco proprie remissionem peccatorum, legem voco quae peccata arguit, et condemnat et terret {92r} conscientias, sicut Paulus vocat cum inquit. Per legem cognitio peccati.⁷ Et ita legem accipi volo, ut intelligatur non tantum externa delicta arguere, sed etiam con-

Christi willen verziehen wird. Darüber hinaus lehrt Paulus, dass das Gesetz zwei Aufgaben hat: Die eine besteht darin, diejenigen, die den heiligen Geist nicht haben, durch die Furcht vor Strafen zu disziplinieren. Er sagt nämlich: „Das Gesetz ist den Ungerechten auferlegt“, und: „Das Gesetz ist ein Erzieher“. Auch wenn das Evangelium die Gerechtigkeit des Herzens lehrt und nicht die weltliche Gerechtigkeit, durch die die Ungerechten diszipliniert werden, muss man doch auch die ethische Unterweisung lehren, damit auch die Ungerechten das Gericht Gottes kennen und wissen, dass er die Übeltäter sowohl mit ewiger Qual als auch mit leiblichen Strafen in diesem Leben bestrafen will. Sodann enthält der Dekalog diejenige ethische Unterweisung, die Gott von allen Völkern verlangt und die in die Herzen aller Menschen geschrieben ist. Die anderen Teile des mosaischen Gesetzes sind nicht in die Herzen der Menschen geschrieben. Die andere Aufgabe des Gesetzes besteht darin, die Sünden aufzuweisen und anzuklagen sowie das Gewissen in großen Schrecken zu versetzen. So sagt es jedenfalls Paulus: „Durch das Gesetz kommt die Erkenntnis der Sünde“. Weil das Evangelium aber die Verkündigung der Buße enthält, muss es auch die Sünden anklagen und aufweisen. Dafür macht Paulus in Röm 1 von der Verkündigung des Gesetzes Gebrauch: „... dass der Zorn Gottes vom Himmel her offenbart wird über alle Menschen“. Er verweist auch auf das natürliche Gesetz, durch das er alle Menschen anklagt, dass sie Gott kennen und wissen, dass alle, die jenen Lastern verfallen sind, die er aufzählt, des Todes schuldig sind. Was aber sonst noch zum natürlichen Gesetz gehört, das ist das, was der Dekalog lehrt. Wir machen darum vom Dekalog bzw. vom natürlichen Gesetz Gebrauch, um die Buße zu verkündigen, d.h. um die Sünde anzuklagen und aufzuweisen. Wenn einer behauptet, die Sünde anzuklagen, gehöre nicht zum Gesetz, sondern zum Evangelium, werde ich dagegen nicht übermäßig ankämpfen. Was die Vergebung der Sünden verkündigt, nenne ich „Evangelium“, was die Sünden anklagt sowie die Gewissen verurteilt und erschreckt, nenne ich „Gesetz“. Das ist auch der paulinische Sprachgebrauch: „Durch das Gesetz kommt die Erkenntnis der Sünde“. Ich möchte auch, dass man das Gesetz so auffasst, dass es nicht lediglich die